
 
 

Maceió, 7 de janeiro de 2026 Nº 790 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 6 DE JANEIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000186/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000419/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000035/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Reajuste ou Repactuação Contratual Despacho De acordo 

com a solicitação (SEI 36927681), autorizo a abertura de processo com vista à 

celebração de Termo Aditivo ao Contrato DPE/AL nº 001/2025 para acréscimo 

de 01 (um) posto de recepcionista. Vão os autos à Diretoria Administrativa 

Financeira para adoção das providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000037/2026 INTERESSADO Adaunir Batista de 

Amorim Fiel ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

6 de janeiro de 2026. 

 
Nathalie Uchôa 

(Responsável pela resenha) 
 

 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90039/2025 

PROCESSO E:12070.00002183/2025  

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de mobiliário 

 

 

EMPRESA: MV MOVEIS LTDA 

CNPJ: 59.532.211/0001-18 

TOTAL LOTE 01: R$ 208.650,00 (duzentos e oito mil seiscentos e cinquenta 

reais) 

 

EMPRESA: VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS  

DE ESCRITÓRIO EIRELI 



 
 

Maceió, 7 de janeiro de 2026 Nº 790 

  

 
CNPJ: 35.458.953/0001-82 

TOTAL LOTE 02: R$ 18.372,00 (dezoito mil trezentos e setenta e dois reais) 

TOTAL LOTE 03: R$ 161.739,00 (sessenta e um mil setecentos e trinta e nove 

reais) 

TOTAL LOTE 04: R$ 17.971,00 (dezessete mil novecentos e setenta e um 

reais) 

 

EMPRESA: C N DA COSTA COMÉRCIO 

CNPJ: 52.480.980/0001-70 

TOTAL LOTE 05: R$ 25.680,00 (vinte e cinco mil seiscentos e oitenta reais) 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial https://www.gov.br/compras/pt-br  

 

Maceió, 07 de janeiro de 2026  

 

MELIANA MOREIRA MARTIN 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 079/2025, CELEBRADO ENTRE 

O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A LOCADORA SANDRA 

FERREIRA SAMPAIO.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 12070.0000002617/2025.  

LOCATÁRIO: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL. 
LOCADORA: SANDRA FERREIRA SAMPAIO, inscrita no CPF sob o nº 

***.352.434-** 

OBJETO DO CONTRATO: Locação salas comerciais situadas à Avenida 
Duque de Caxias, 1864, Ed. Centro Empresarial Terra Brasilis Corporate – 

Centro- CEP:57020-440, em Maceió/AL, sendo uma loja com nº 14 possuindo 

20,63 m² - tendo a fração ideal 0,002314 e a loja 15 com 52,76 m² - tendo a fração 
ideal 0,005919, ambas situadas no Pavimento Pilotis (térreo), cada uma possuindo 

uma vaga de garagem, cuja finalidade é o atendimento do 1º e 2º juizados da 

violência doméstica. 
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal do contrato é de R$ 6.500,00 (seis 

mil e quinhentos reais).  

DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2025.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 

estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 

Estado de Alagoas, para o exercício de 2025, na classificação: Unidade 
Orçamentária: 11011; Programa de Trabalho: 03.122.0004.2001 - manutenção 

das Atividades do Órgão; Natureza da despesa: 3.3.90.39 - Outros serviços de 

terceiros - Pessoa Jurídica Subitem: 10 - Locação de bens imóveis; Fonte de 
Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos; Valor mensal: R$ 

6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 60 (sessenta) meses, 
contados a partir da publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas, 

realizada em 07 de janeiro de 2025.  

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/2021; Lei Federal 
8.245/1991; Processo nº 12070.0000002617/2025; Parecer Jurídico nº 303/2025; 

e proposta do locador.  

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela DPE/AL, SANDRA 
FERREIRA SAMPAIO, pela locadora.  

 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO EM MURICI 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 51/2025 através do processo E:12070.0000003256/2025, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Murici/AL, conforme a tabela contendo, respectivamente, o nome do 

candidato e a nota atribuída ao histórico acadêmico. 

 

Nome Nota 

Jonnatan Felipe de Oliveira Barros 
9.75 

Maria Clara Santos Guimarães 
9.68 

Maria Eduarda Máximo de Souza 
9.37 

Lisandra Francesca Calheiros e Lima 
8.90 

Anny gabrielly Silva de Araujo 8.74 

Victória Honorato Pereira 8.61 

Raynara Vitória Oliveira Pino 8.60 

Yuri Felipe da Silva 
8.53 

Ester Wellen Luma Silva 7.98 

Taynnara Letícia dos Santos Omena 7.93 

Rafaela Maria Cota dos Santos 7.85 

Samyra Do Nascimento Melo * 

José Daniel da Silva * 

Kerolaine dos Santos Angelo * 

*Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no inciso 

II , item 2, alínea ´c´. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 51/2025. 

 

Maceió, 06 de janeiro de 2026. 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Thiago Carniatto Marques Garcia 

Defensor Público do Estado de Alagoas 
Membro da Comissão 

 

 

 

COORDENADORIAS 

 

 

 

PORTARIA NAEPPP Nº 001/2026 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

https://www.gov.br/compras/pt-br


 
 

Maceió, 7 de janeiro de 2026 Nº 790 

  

 
PROVISÓRIAS - NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos Defensores 

Públicos designados para participar das audiências de custódia previstas para o 

mês de fevereiro/2026, conforme escala abaixo. 

 

MARTA OLIVEIRA LOPES 02/02/2026 (SEG) 

RONIVALDA DE ANDRADE  03/02/2026 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 04/02/2026 (QUA) 

DANIELA DAMASCENO SILVA MELO 05/02/2026 (QUI) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 06/02/2026 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 09/02/2026 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 10/02/2026 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 
MENDONÇA 

11/02/2026 (QUA) 

LIDIANE KRHISTINE DA ROCHA 

MONTEIRO 

12/02/2026 (QUI) 

LUIZ OTÁVIO CARNEIRO DE 

CARVALHO LIMA 

13/02/2026 (SEX) 

PLANTÃO 16/02/2026 (SEG) 

PLANTÃO 17/02/2026 (TER) 

PLANTÃO 18/02/2026 (QUA) 

ERALDO SILVEIRA FILHO 19/02/2026 (QUI) 

ARIANE MATTOS DE ASSIS 20/02/2026 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 23/02/2026 (SEG) 

RONIVALDA DE ANDRADE 24/02/2026 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

25/02/2026 (QUA) 

ERALDO SILVEIRA FILHO 26/02/2026 (QUI) 

RYLDSON MARTINS FERREIRA 27/02/2026 (SEX) 

 

Maceió, 07 de janeiro de 2026. 

 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-07T10:11:46-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




